UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐÌNH LẬP

   Số:           /UBND-KT

V/v tập trung ứng phó với

cơn bão số 3 năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đình Lập, ngày        tháng 7 năm 2025

                 Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- Thành viên Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã1;

- Các Thôn/Khu trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 1559/UBND-KTCN ngày 20/7/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc tập trung ứng phó với cơn bão số 3 năm 2025;

Công văn số 5250/VP-KTCN ngày 21/7/2025 của Văn phòng UBND tỉnh Lạng

Sơn về việc khẩn trương triển khai ứng phó khẩn cấp với bão số 3; Công văn số

2716/SNNMT-QLNN ngày 20/7/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường vê

đảm bảo an toàn công trình thủy lợi, để phòng ngập lụt, úng do mưa lớn ảnh

hưởng của báo số 3 (Bão WIPHA) trên địa bàn tỉnh; Công văn số 2472/SND-

QLHT ngày 20/7/2025 của Sở Xây dựng về việc tập trung ứng phó với cơn bão

số 3 (Bão WIPHA)

Cảnh báo lũ quét, sạt lở đất có thể gây tác động rất xấu đến môi trường,

uy hiếp tính mạng của người dân; gây tắc nghẽn giao thông cục bộ, làm ảnh

hưởng tới quá trình di chuyển của các phương tiện; phá hủy các công trình dân

sinh, kinh tế gây thiệt hại cho các hoạt động sản xuất, hoạt động kinh tế - xã hội.

Nhằm chủ động phòng ngừa, ứng phó với bão số 3 và nguy cơn mưa lớn,

lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất... bảo đảm an toàn tính mạng, hạn chế thiệt hại về

tài sản của nhân dân và Nhà nước. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Đình Lập yêu

cầu các cơ quan, đơn vị, các Thôn/Khu thực hiện các nội dung như sau:

1. Trưởng các thôn, khu dân cư

- Thông báo cho bà con nhân dân chủ động theo dõi diễn biến của bão,

thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn, hạn chế thiệt hại về nhà ở...Sẵn sàng

lực lượng tại chỗ để kịp thời hỗ trợ người dân khắc phục hậu quả.

- Chủ động thông báo cho người dân các khu vực trũng thấp, có nguy cơ

xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất trên địa bàn để chủ động khơi thông dòng

chảy những nơi bị tắc nghẽn. Vận động các hộ gia đình có nguy cơ cao về sạt lở

đất, ngập úng di dời đến nơi an toàn nhằm bảo đảm an toàn tính mạng cho người

dân.

              1 Quyết định số 124/QĐ-UBND ngày 15/7/2025 của Chủ tịch UBND xã Đình Lập về thành lập Ban chỉ

huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn xã Đình Lập.

2

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát nhà ở, kho tàng, công trình công cộng,

hệ thống lưới điện, bảng biển; diện tích sản xuất nông nghiệp trên địa bàn, nguy

cơ xảy ra sự cố khi có mưa lớn để chủ động thông báo cho Ban Chỉ huy phòng,

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã, UBND xã, đơn vị quản lý nhằm kịp thời

triển khai phương án ứng phó bảo đảm an toàn.

- Thường xuyên báo cáo tình hình về Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn xã (qua Phòng Kinh tế xã) số điện thoại: 0976.313.092

hoặc 0987.380.358 khi có tình huống phát sinh, thiệt hại.

2. Phòng Kinh tế

- Theo dõi sát tình hình bão, lũ, chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ

quan, đơn vị liên quan kịp thời triển khai có hiệu quả công tác bảo đảm an toàn

hồ đập, bảo vệ sản xuất nông nghiệp và vật nuôi; kịp thời báo cáo, đề xuất

UBND xã những vấn đề phát sinh.

- Thông báo cho các đơn vị duy tu, sửa chữa thường xuyên đường giao

thông trên địa bàn thực hiện các nhiệm vụ: Thực hiện nghiêm chế độ tuần

đường, thường xuyên kiểm tra các vị trí xung yếu, khu vực trọng điểm, xung

yếu, có nguy cơ sạt lở, kịp thời phát hiện các vết nứt để cảnh báo sớm và có biện

pháp phòng ngừa nhằm đảm bảo an toàn cho người và phương tiện lưu thông

trên tuyến; tập trung phương tiện, vật tư, thiết bị và nhân lực khắc phục sự cố,

hậu quả mưa lũ để đảm bảo thông tuyến trong thời gian nhanh nhất. Tập trung

chỉ đạo khơi thông, nạo vét lại toàn bộ các hệ thống cống rãnh, nhất là các vị trí

bị ngập nước, để đảm bảo khả năng thoát nước. Rà soát sửa chữa các vị trí nắp

đậy của rãnh bị xô lệch, hư hỏng. Rà soát vật tư dự phòng, sẵn sàng sử dụng ứng

cứu, đảm bảo giao thông khi xảy ra sự cố sụt trượt, ách tắc trên các tuyến đường

bộ được giao quản lý. Kiểm tra rà soát các vị trí xung yếu có nguy cơ xảy ra sạt

lở cao, các đoạn tuyến nền đường thấp trũng thường xuyên ngập úng, đặc biệt

lưu ý các vị trí, đoạn tuyến có mái taluy đá bị phong hóa, đá mồ côi khả năng sạt

lở, lăn xuống nền, mặt đường, các vị trí có khe thoát nước mặt đường. Thực hiện

cắm biển cảnh báo nguy hiểm, rào chắn kiên quyết không cho người và phương

tiện qua lại khi xảy ra sự cố, phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức phân

luồng đảm bảo an toàn giao thông.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Phối hợp với Đội Văn hóa, Thể thao và Truyền thông khu vực Đình Lập

thực hiện công tác tuyên truyền về công tác PCTT và TKCN trên địa bàn xã.

Thực hiện công tác cứu trợ, hỗ trợ xã hội đối với các trường hợp bị thiệt hại do

thiên tai theo quy định.

- Tham mưu thực hiện công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm thuộc

thẩm quyền trên địa bàn xã; công tác phòng, chống dịch bệnh trước, trong và sau

khi thiên tai xảy ra.

4. Ban chỉ huy Quân sự xã

3

Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu vực trũng thấp,

có nguy cơ xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất để chủ động khơi thông dòng chảy

những nơi bị tắc nghẽn; tổ chức hỗ trợ di dời, sơ tán người dân đến nơi an toàn.

Sẵn sàng lực lượng, phương tiện cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

5. Công an xã

Thực hiện công tác đảm bảo an toàn giao thông; tham gia ứng cứu các

tình huống khẩn cấp khi có yêu cầu; bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội và bảo

vệ các công trình trọng điểm của xã trước, trong và sau khi thiên tai xảy ra.

6. Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi Đình Lập

- Theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo khí tượng thủy văn và diễn biến

mưa, bão; kiểm tra, rà soát các công trình thủy lợi trọng điểm, nguy cơ xảy ra sự

cố khi có mưa lớn để chủ động, kịp thời triển khai phương án ứng phó bảo đảm

an toàn công trình; sẵn sàng các biện pháp đảm bảo an toàn đối với các công

trình hồ thủy lợi, các công trình dẫn dòng; đối với các hồ thủy lợi xung yếu

không đảm bảo an toàn cần xem xét tích nước hạn chế hoặc không tích nước.

- Tổ chức trực ban 24/24 giờ trong thời gian có mưa, lũ; bố trí nhân lực

thường trực tại công trình có nguy cơ xảy ra sự cố; kịp thời xử lý tình huống bất

thường theo phương châm “bốn tại chỗ” khi có nguy cơ xảy ra sự cố công trình.

- Thường xuyên báo cáo tình hình an toàn công trình thủy lợi, sự cố công

trình và vận hành các công trình thủy lợi trên địa bàn xã về UBND xã (qua

Phòng Kinh tế xã) 0976.313.092 hoặc 0987.380.358.

7. Tổ quản lý tổng hợp Điện Đình Lập

Phối hợp kiểm tra, rà soát, xử lý sự cố hệ thống điện trước, trong và sau

khi thiên tai xảy ra trên địa bàn xã, đảm bảo cấp điện phục vụ công tác Phòng

chống thiên tai và TKCN.

8. Đội Văn hóa, Thể thao và Truyền thông khu vực Đình Lập

Phối hợp thực hiện tốt công tác thông tin, đưa tin kịp thời diễn biến về

tình hình thời tiết, thiên tai để người dân biết, chủ động phòng tránh. Tăng

cường các hoạt động tuyên truyền cho người dân để chủ động phòng tránh, giảm

thiểu thiệt hại.

9. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể (Đoàn thanh niên, Hội

phụ nữ, Hội nông dân, Hội Cựu chiến binh):

- Huy động lực lượng hỗ trợ sơ tán dân, cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

- Tổ chức thăm nắm, cập nhật tình hình tại các hộ dân ở vùng xung yếu,

dễ xảy ra thiên tai.

10. Các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban chỉ huy Phòng chống thiên

tai và TKCN xã

4

Theo chức năng, nhiệm vụ chủ động tổ chức triển khai công tác phòng,

chống thiên tai thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước được giao, kịp thời hỗ trợ các

lực lượng, các thôn, khối phố ứng phó, khắc phục khi có tình huống xảy ra.

Các thành viên Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và TKCN xã chủ động

chỉ đạo, theo dõi, triển khai công tác ứng phó với bão số 3 và diễn biến mưa lớn

tại địa bàn phụ trách. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo quy

định.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn, khu dân cư

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- UBMTTQVN xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tú

		2025-07-21T19:25:28+0700

		2025-07-22T07:11:53+0700

		2025-07-22T07:11:53+0700

		2025-07-22T07:11:53+0700